« Cum in Persideu (inquit Scriptura) duceretur pater nostri, sacerdotes qui tunc Dei cultores erant, acceptum ignem de altari occulte absconderunt in valle, ubi erat putens altus et siccus, et in eo contatati sunt eum; ita ut omnibus ignotus esset locus. Cum præterissent autem multi anni, placuit Domino ut mitteretur Nehemias a rege Persidis. Illic misit nepotes sacerdotum illorum, qui absconderant, ad requirendum ignem; et, sicut narraverunt nobis, non invenerunt ignem, sed aquam crassam (11 Machab. 1.) » In quibus omnibus verbis illud unum specialiter attendendum est quod in alto et sicco vallis puteo prius ignis absconditur, et postmodum 268 non ignis, sed aqua crassa a requirementibus invenitur. Mens quippe sincera atque perfecta Domini intentione quaerentis, non incongrue per puteum vallis altum designatur et siccum; que nimirum et a fluidis illecebrarum carnalium voluptatibus arida, et terrenæ concupiscentiæ ruderibus alte defossa, et in veræ humilitatis est convalle fundata. Huic itaque puteo sacrificii ignis immittitur, cum in electi cuiuslibet mente divini amoris flamma concipitur atque ad cœlestis desiderium prius animus inflammatur. Sed hic ignis in aquam vertitur, quia ex igne divini amoris lacrymarum compunctio generatur. Et notandum quod non pura duntaxat aqua, sed crassa aqua narratur illic fuisse reperta. Quia enim crassa est aqua nisi lacrymarum compunctio divinæ gratiæ pinguedine saginata? Quia videlicet saginari pinguedine aequalat Propheta, cum diceret : « Sicut adipe et pinguedine repletur anima mea (Psal. lxxi.) » Et per alium prophetam hæc eadem promittitur crassitudo, cum ait : « Delectabitur in crassitudine anime vestra (Isai. lv.) » Nec prætereundum quod absconderent hunc ignem, con-

tutati quidem fuisse, non autem funditus existuisse referuntur. Quia nimirum ignis divini amoris, quem in anima nostri cordis accendimus, ut ex aromatibus bonorum operum suave Deo sacrificium offeramus, in ipso nostræ conversationis initio intus quidem debet occulte semper ardere, non autem foras se per vanæ gloriæ flammam expandere. Contutatur ergo sopitis flammis, non autem vi privata ardoris; ut non prorsus intereat, sed sese postmodum mirabiliter ignis in aquam vertat. Hæc porro aqua, compunctio videlicet lacrymarum, non solum a peccatorum non contagione purificat, sed etiam ut placeant ipsa Deo bona nostra commendat. Omnia namque operum sacrificium in conspectu superni Iudicii suavius redditur, si contrita mentis lacrymis aspergatur. Unde illic apte subiungitur : « Et sacrificia, inquit, quæ imposita erant, fuisse sacerdos Nehemias aspergi aqua ipsa, et ligna quæ erant superposita. » Protinus historie series addidit : « Hoc ut factum est, tempus adfuit, quo sol refluxit, qui prius erat in nubilo; et accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur. » Audivimus antea, quia aqua pro igne reperta est; nunc e contrario dicitur, quia per aspersionem aquæ ignis magnus accensus est. Ergo et ex igne aqua nascitur, et ex aqua ignis invicem procreatur. Quia videlicet et ex igne divini amoris gratia compunctionis oritur, et rursus ex compunctione lacrymarum desiderii cœlestis ardor augetur. Alterum siquidem pendet ex altero, et sibimet utrumque invicem præstat, dum et ex amore Dei lacrymarum compunctio profluit, et rursus per lacrymas ad amorem Dei mens nostra ferventius inardescit. In qua autem mente hujus alternitatis reciproca varietas agitur, ab omni procul cubio reatus sui squolore purgatur. Unde illic non incongrue postremo subiungitur : « Appellavit autem Nehemias